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ABSTRACT

Bečvářová, Michaela. University of West Bohemia. June, 2015. Visual Arts as an English

Language Teaching Tool: Visual Representation of New Media as Means of English language

Acquisition. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The thesis deals with the use of new media visual representations in the English

instruction. Its aim is to investigate the potential of this kind of visual representation through

two individual projects realization. The theoretical description of the possibilities of using

new media art to support students’ second language acquisition is followed by the results of

the research analysis. The research was carried out through interviews with learners taking

part in the projects and their teachers, observations of the lessons taught, and questionnaires

filled out by the participants. The research shows there may be a significant potential of new

media visual representation as a teaching tool under suitable conditions.
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I. INTRODUCTION

New media art and generally the visual representation of new media has become a

significant phenomenon of this age, surrounding us every day of our lives. Its influence

covers many aspects of living in the 21
st
century and its enormous potential has not been fully

revealed yet. This graduate thesis deals with its utilization in the school educational system,

namely then for English language teaching.

The theoretical part summarizes the historical development of media art with its roots

at the beginning of the 20
th

century and discusses its place in the Czech educational system.

The ways of incorporating visual representations into the curricula and their contribution to

learners’ general as well as specific English skills are introduced in this part.

The research is based on the realization of two individual projects incorporating the

visual representations of new media and taught at an elementary school. Its purpose was to

investigate the participating learners’ interest in the use of new media technologies for

creating visual representations and the usefulness of the resulting products as a support for

their English speaking skills. For the needed data collection, a combination of several

methods was used with the intention of gaining as a comprehensive overview of the target

aspect of the teaching reality as possible. The methodology part provides information about

the research background and the methods used; the results of the research are presented in the

chapter named Results and Commentaries.

The part called Implications is concerned with suggestions for possible ways of using

the findings of this thesis in English instruction. It also discusses limitations of the research

resulting from the conditions it was carried out in and suggests further research which could

contribute to a better understanding of this complex topic. The final chapter of the main part

of the thesis is dedicated to the conclusion of its most important findings connected to the

research question.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter provides the basic explanation of the term ‘new media art’ and

summarizes its historical development. It further discusses the place of this phenomenon in

the Czech educational system and its hypothetical contribution to learners’ general as well as

specific English skills.

New Media Art

In 1969, Marshall McLuhan, the Canadian author of many publications helping people

with understanding media, wrote “The new media are not ways of relating us to the old ‘real’

world, they are the real world and they reshape what remains of the old world at will” (as

cited in Rush, 2005, p. 84). By these words he says that new media create their own world

where people can lose connection to the old ‘real’ one. It is important for people to recognize

the difference and so it is important to meet new media art and be able to work with it.

As the notion predicts, the formation of new media art assumes some kinds of artistic

production in the presence of new media technologies. Medium is as a way of communicating

message within a culture (Worsnop, n. d., p. 20); new media then can be understood as media

whose complete potential is still to be discovered. Some examples of these media in 21
st

century are internet, videogames or satellite television.

Innovative Tendencies in Art

Throughout the history, the main feature of the world of art has always been the effort

of artists to push the boundaries of what is still considered to be a piece of art. With the

beginning of 20
th

century these efforts became more intensive than ever before. One of the

most significant persons of the time is Marcel Duchamp whose ready-mades are considered a

turning point in the whole understanding of the notion of art (Rush, 2005, p. 7).

Since Duchamp’s controversial participation at the exhibition of the Society of

Independent Artists in 1917 where he claimed an old urinal to be a piece of art called

Fountain, many artists have tried to rouse the interest of the public by more or less

controversial topics and procedures and some of them actually succeeded. Among those was

for example Kazimir Malevich as a pioneer of geometric abstract art or Jackson Pollock with

his action painting (Rush, 2005, p. 7).

The closer the half of the century was coming, the more efforts from the side of artists

appeared and the more the boundaries between art and the other spheres of human life were

blurred. The tendencies of artists to make artistic expressions a part of everyday life were
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constantly increasing that time, and when new technological media as cameras, computers or

televisions would step into this process became only a question of time (Rush, 2005, p. 82).

Moving Pictures

The concept of media art is mainly based on a grip of time. Those tendencies existed

already in the early 20
th

century. The notions of ‘present’, ‘past’ and ‘future’ and ideas about

what the very base of time is like and how it works, introduced by the French philosopher

Henri Bergson in 1896, were widely discussed by artists and critics all over the world (Rush,

2005, p. 12).

The artists’ desire to capture time resulted in an obsession with people and animals in

motion. Artists tried to represent motion in their paintings and looked for inspiration in the

first (so far scientific) photography sequences. Their efforts resulted in pieces as painted

Dynamism of a Dog on a Leash (1912) by Giacomo Balla or Duchamp’s Nude Descending a

Staircase, No.2 (1912) (Rush, 2005, p. 15). During the same period, cinema was developed in

the laboratories of American inventor Thomas Edison, which would have a great impact on

media art of the mid-century (Rush, 2005, p. 15).

The art of film was quickly developing and the artist often used their knowledge from

earlier art work. For many years artist had used 8-millimetre and 16-millimetre cameras, until

the first affordable and portable Sony Portapak video camera became available, which is

considered one of the most significant moments of the media art history (Rush, 2005, p. 33).

In the mid-1960s, when new media entered the world of art in large, the boundaries

were stretched so far that they did not exist anymore (Rush, 2005, p. 82). So called ‘high’ and

‘low’ art lost their distinctive features and were melted through their origin and appearance in

new media. Those forms of art using media and technologies were gaining their status in the

world of art right beside the traditional forms.

Performance

In the time of new media expansion, not only artists experiment with forms, but

viewers are incorporated into the work of art and become an indispensable part of the process

of art creation. Such processes are called Performances, Happenings, and Events and their

success are no more dependent on final production; the action itself is considered a piece of

art.
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During the years of its existence, performance was focused on various media and even

multimedia performance was developed. In the 1960s, performance artists, headed by

Rauschenberg, started to combine theatre, dance, sounds, texts and others and these

tendencies in performance still remain.

Nowadays, productions of media performance type can be seen in theatre plays,

musicals, concerts and many public events. Rush says about the performance expansion the

following: “By the late 1990s, multimedia techniques, begun so spontaneously by

experimental dance and theatre groups in the late 1960s, had infiltrated mainstream theatre

and stadium spectacles, especially rock music shows” (Rush, 2005, p. 75).

Video Art

In 1960s the dominant medium was television, people were watching it up to 7 hours a

day, and as it was completely commercialized at that time; it started to become an enemy to

many artists (Rush, 2005, p. 84). They started to protest against the commercialization by

their own means – video art creation.

Though almost the only difference between art videos and documentaries was the

author’s artistic past, opposing to mainstream television, artists’ products were not intended

for sale or mass consumption (Rush, 2005, p. 87). Art videos were mostly made for purely

aesthetic purposes.

The first artist considered to make video art is Andy Warhol, who was asked to

experiment with different kinds of cameras and a portable video recorder in 1965, whose

product was later incorporated into his first double-projection film, Outer and Inner Space

(Rush, 2005, p. 87).

Over time, artists of video art and performance took the best of one another and

created video performance. This art was used to study possibilities of human body as well as

communicate personal messages or bring attention to controversial topics.

Video quickly became one of the preferred means of art creation. Rush says about

video art, that “its seemingly endless possibilities and relative affordability make it

increasingly attractive to young artists who have been raised in an era of media saturation”

(2005, p. 121). Since its birth video art has kept its place among the most popular and easily

approachable kinds of media art. In the 21
st
century, making video art is no longer a privilege

of artists; cameras and video recorders are affordable, and looking back at the attitude of

Fluxus, a loosely organized but very influential group of artists existing between 1950s and

1970s, who did not agree that museums should be the authority to determine the value of art
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and so had a huge impact on the whole development of media art, everyone is able to produce

their own piece of video art.

Digital Art

In his New Media in Art Michael Rush says that “digital art is a mechanized medium

whose potential appears limitless” (2005, p. 180). By these words he summarizes the most

important that can be said about digital art. It is a media art and the limitlessness dwells in the

fact that all elements of a digital image can be modified. And once they are modified, there is

still the possibility to modify them again. This principle is what digital art is based on and

probably also why it is so popular nowadays.

Nevertheless, digital art is the youngest of all kinds of media art mentioned above.

According to Pete Worrall the process of accepting digital technologies as means of creation

of ‘new’ drawing, painting and sculpture by artists and art teachers was still in the beginning

during 1990s (Symposium České sekce INSEA, 2000, p. 130). The same opinion was

expressed by Vančát who wrote in 1996 that digital art that time was probably on the same

level like film at the beginnings of the century (Symposium České sekce INSEA, 1995, p. 54).

Under the notion of digital art also the art of internet is included. Again, the base of


[…]


the research can be useful for.
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V. IMPLICATIONS

This chapter is written to offer some advice for teachers on the basis of the research

implemented as it provided some information about the advantages and disadvantages of

using new media visual representations as a teaching tool. The chapter also explains

limitations of the research and introduces some suggestions for further investigation.

Pedagogical Implications

The research showed that not all teachers are opened to the idea of using new media

technologies in their lessons as they might be afraid of using them or just do not feel any

importance of doing so. Nevertheless, learners are often interested in them and the school

work could be an opportunity to get familiar with these technologies even for those who are

not introduced to them in their free time. Thus I think it important for teachers not to be afraid

of trying new things and if needed letting their learners share their experience because they

most probably have some and want to benefit from them. Learners nowadays spend much

time under the influence of new media and they often consider working with them an

entertainment. This also explains why working with new media representations can be useful

as motivation for learners when it is used for a certain purpose – here teaching language –

because learners can gain new information while doing one of their favourite activities.

In spite of what is written above, some learners will always prefer more traditional

ways of learning, and so when planning a lesson based on the use of media technologies it is

important to think about these and try to create a lesson balanced between the two approaches.

Another thing to consider properly before planning such lessons is the level of the

concrete school’s equipment. Working technological equipment is the very base of

incorporating new media representations into the educational process. Without the needed

technologies even the best plan will never work so it is important to try all the target functions

in advance to avoid unwanted distraction and a necessity of improvisation.

As written above, using new media representation as a teaching tool definitely has

some advantages but there also appeared to be some disadvantages. Sometimes it is very

demanding to keep order and learners’ attention during the work because they get easily

distracted by various functions of media technologies. Also the main point of interest,

learning English, seemed to be a bit forgotten during the research because of the increased

interest in technologies. I suggest that teachers planning such a lesson need to be aware of this

inclination and intentionally try to avoid it.
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Limitations of the Research

For considering the relevance of the findings, it is important to know that the research

implemented also had several weaknesses which might have influenced them. The most

significant weakness of all was definitely the short time period spent with the learners; the

others mostly appear as the results of that. Because of the short time period dedicated to the

implementation of the research, it was impossible to reveal the impact of new media

representations on English language acquisition properly. One of the problems caused by the

limited time was the fact that there was no space for defining the learners’ level of spoken

language before the new media incorporation into their lessons so this could not be compared

to the final speaking task. Also, even if there was time to learn enough about the learners

before the research, the research itself would need much more time to bring relevant

information about any potential improvement.

The age of the learners can be considered another weakness of the research relevance

as all the learners were of the same age so the results are limited to the only age category.

Also the real age of the learners, 11 and 12, could be considered decreasing the relevance of

the research because children of this age are on the very border of filling out questionnaires

efficiency. Nevertheless, as the results gathered from questionnaires mostly served for

confirmation of the data from observations, their relevance was more or less established in the

process.

The research was further limited by the technologies which appeared to be unsuitable

for the extension of the work. It also cannot be easily generalized due to this aspect because

the equipment of each school differs and with different technological equipment there will

also be different results.

The last but also significant weakness is the problem with perception during the

observation. The observation of a class is always difficult because of many subjects to switch

attention among but it is even more difficult when the observer is also the teacher at the same

time. It was demanding trying to keep attention of all the learners and concentrate on what is

happening in the class simultaneously. For this reason I think there must have been some

interesting aspects of the lessons that would probably influence the results of the observations

but I did not notice them because of paying attention to something else at the moment.
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Suggestion for Further Research

The weaknesses of the research mentioned above offer some space for creating

alternatives of the process of its implementation. The results could be more relevant if the

observer had more time for learning about the learners’ level of English skills before the

research project. Together with more English lessons using the new media visual

representation, this would be a good basis for having a chance to compare the learners’ skills

before and after the projects realization and so evaluate their progress based on these.

As the use of new media technologies brings a wide range of possibilities, it could be

interesting to concentrate on different topics with each project so all the learners would meet

their interests. This way the influence of the topic on the learners’ willingness to speak would

be eliminated.

Another idea for the research extension would be its concentration on more skills, not

only speaking. As mentioned in the theoretical part, there can be significant influence of art

on understanding of written text and maybe writing itself could get improved under some

circumstances. A further research study concentrated on individual skills could bring more

specific information about this issue.

My last suggestion for improvement of the research implemented is to try it with older

learners who would be able to answer more complex questions and more precisely evaluate

their own progress during the projects realization.

In the process of the research implementation a question arose, whether there is a

detectable connection between the level of spoken English and the understanding of products

of new media visual representations. Thus I would suggest this to be an interesting question

for a new deliberate research project.

After suggestions for teaching and further research submitted in this chapter, the next

one brings a conclusion of the main ideas discussed throughout the whole thesis.

40

VI. CONCLUSION

The aim of the thesis was to discover learners’ willingness and interest in working

with new media technologies during their lessons as well as the potential of the visual

representations conveyed through these media to support their L2 speaking skills.

For this purpose a research project was carried out at an elementary school with a

participation of learners of the 6
th

grade. The research was done by realization of two

individual projects which were connected only through the use of new media technologies for

creating visual representations – one planned for Art lessons, another one for English. The

data used for drawing conclusions were gathered from interviews, observations, and

questionnaires, while the findings of all these methods were interconnected to get as accurate

results as possible.

The research indicated that the learners participating in the projects were interested in

the technologies and the work with them and they were quite proficient in some tasks. It also

showed some weaknesses and obstacles which might appear at schools when trying to

incorporate the work with new media into their curricula. These can be caused by teachers’

reluctance to try new approaches as well as by insufficient technological equipment.

With regards to the support for speaking provided by the visual representations of new

media, the research appeared to be of insufficient extent as the positive impact could not be

neither confirmed nor disproved with certainty. Nevertheless, there seemed to be a suggestion

of a connection between the frequencies of contact with new media representations and their

understanding and the level of spoken English which would become an interesting subject of

further investigation.
