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Assessment Criteria Seale Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the problem. It Somewhat deficient
places the problem in context. It Very deficient
presents and overview of the thesis.

2. Literature review is comprehensive and Outstanding While I was impressed by the range of
com plete. It synthesizes a variety of Very good material in the theoretical section, I felt
sources and provides context for the Acceptable that it was merely an overview of the
research. It shows the author's Somewhat deficient development of media technology in
understanding of the most relevant Very deficient the twentieth century and thus had
literature on the subject matter. little connection with the main research

task of the thesis. Could the student
thus explain why she felt it necessary to
present this, rather than, sav, an
overview of the use of classroom
technology in Czechia since 19897

3. The methodology chapter provides Outstanding
clear and thorough description of the Very good
research methodology. It discusses Acceptable
why and what methods were chosen Somewhat deficient
for research. The research Very deficient
methodology is appropriate for the
identified research questions.

4. The results/data are analyzed and Outstanding I wonder if the student, before
interpreted effectively. The chapter Very good embarking on this research, should not
ties the theory with the findings. It Acceptable have investigated the tech equipment
addresses the applications and Somewhat deficient in the school, As the thesis progresses,
implications of the research. It Very deficient this becomes the main storv, and it also
discusses strengths, weaknesses, and compromises the reliability of the data
limitations of the research. collected, thus making it difficult to

draw proper conclusions.

5. The thesis shows critical and analytical Outstanding
thinking about the area of study and Very good
the author's expertise in this area. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized ina logical Outstanding Although the standard is in general
manner. It flows naturally and is easy Very good good, there are small errors of phrasing
to follow. Transitions, summaries and Acceptable throughout.
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author demonstrates high quality Very deficient
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

7. The thesis meets the general Outstanding
requirements (formatting, chapters, Very good
length, division into sections, etc.). Acceptable
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference list Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions

I recommend the grade of 2 - velmi dobře.

At the beginning of the thesis the student quotes Marshall McLuhan's statement that the medium is the
message. This was provocative at the time, and it stili provokes now. It struck me that the student might have
explored its implications more in the course of the thesis. In what way does the emergence of technology
change the nature of English, and the methods of its acquisition? Moreover, technology is present in a
particular institutional context in Czechia, where there are high expectations of the new horizons that
electronic devices open up, but low effectivity in practice. This was poignantly captured in the thesis narrative,
as the student encountered reluctance among teachers and resentment even from the school's tech admin.
Thus, following McLuhan, we realize that technology's message in such a situation is always one of
disappointment (which is reflected in other theses which have dealt with this area of methodology). Perhaps
before such new methodologies can be explored, what must first be examined is the correspondence (or lack
thereof) between government policy, schools' self-presentation (the student notes that this is a new school
which is considered well-equipped), and classroom reality.

A further question for the student: why was it methodologically important to use gender in the analysis of the
results? I could find no justification for this parameter within the text.
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